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	Messprotokoll zur Bestimmung der Betongüte

	nach Normung:

· ISO/DIS 8045
· EN 12 504-2
· ENV 206
· DIN 1048, Teil 2
· BS 1881, Teil 202
· ASTM C 805
	

· ASTM D 5873 (Stein)
· NFP 18-417
· B 15-225
· JGJ/T 23-2001
· JJG 817-1993



	Objekt: Kirchgasse 72-76, Wiesbaden, Kst: 7819
	Bodenplatte Kirchgasse 76, Neubau

	Beschreibung Messverfahren: Schmidt Hammer

Beim Prüfen wird ein Schlagbolzen gegen die zu prüfende Fläche gepresst, wonach durch Federkraft ein Schlaggewicht gegen den Schlagbolzen geschleudert wird. Durch den Schlag prallt das Gewicht um ein bestimmtes Maß zurück. Aus dem angezeigten Maß des Rückpralls lässt sich die Materialhärte der Oberfläche bestimmen. (Methode Schmidt).
Die Rückprallwerte werden von eine Skala abhängig des geprüften Winkels des Prüfhammers abgelesen und anschließend der Mittelwert berechnet. Die Druckfestigkeitswerte können von einer Umwertkurve, abgebildet auf dem Prüfhammer, direkt abgelesen werden.
Die zu prüfende Fläche beträgt 300 x 300 mm, wobei die einzeln zu prüfenden Punkte mindestens 25 mm auseinander sein müssen. Als Mindestanzahl sollen 6 Punkte auf zuvor genannter Fläche geprüft werden.

	Messdatum: 19.02.2020
Uhrzeit: 07:15 Uhr
Temperatur: 4,00 C°
rel. Luftfeuchte: k. A.
	Bearbeiter: Hr. Cloos
Teilnehmer; s.o.
	Instrument: Schmidt-Hammer

	Einschlagwinkel: α = 90 °







α > 0°< 180 °
	
[image: ] 


	Baustoff: Beton BPL

Baustellenbedingung: 
- geschlossenes Bauwerk

Art der Oberfläche: Beton, unbehandelt
	Betonwände- u. Boden:

normal

Betonagedatum:
26.08.2019
	WU-Beton: Ja

Oberfläche: schalungsrauh

	Bauteil: 

Bodenplatte Achse E/4

	Messpunkt Nr.:
[bookmark: _GoBack]
001
	

	Messpunkte
	abgelesener Wert 
	Streuwerte Max-Min.-Werte
	Messwerte
	[image: ]

	01
	39,50
	
	39,50
	

	02
	
	38,90
	0
	

	03
	40,00
	
	40,00
	

	04
	41,30
	
	41,30
	

	05
	40,00
	
	40,00
	

	06
	41,80
	
	41,80
	

	07
	
	42,00
	0
	

	08
	41,20
	
	41,20
	

	09
	40,10
	
	40,10
	

	10
	40,00
	
	40,00
	

	11
	38,90
	
	38,90
	

	12
	40,10
	
	40,10
	

	Mittelwert: 
40,29
	F = kg/cm²
	IST
N/mm²
	SOLL
N/mm²
	

	
	402,90
	39,43
	35,00
	




	Bauteil: 

Bodenplatte Achse F/4

	Messpunkt Nr.:

002
	

	Messpunkte
	abgelesener Wert 
	Streuwerte Max-Min.-Werte
	Messwerte
	[image: ]

	01
	40,20
	
	40,20
	

	02
	0
	42,00
	0
	

	03
	0
	37,00
	0
	

	04
	40,00
	
	40,00
	

	05
	38,10
	
	38,10
	

	06
	38,20
	
	38,20
	

	07
	38,30
	
	38,30
	

	08
	39,10
	
	39,10
	

	09
	39,10
	
	39,10
	

	10
	38,30
	
	38,30
	

	11
	39,90
	
	39,90
	

	12
	39,20
	
	39,20
	

	Mittelwert:
39,04
	F = kg/cm²
	IST
N/mm²
	SOLL
N/mm²
	

	
	390,40
	38,29
	35,00
	






Sollwert-Tabelle Betongüte
	Klasse
	Zylinder-druckfestigkeit in 
N/mm²
	Würfel-druckfestigkeit in 
N/mm²
	Klasse
	Zylinder-druckfestigkeit in 
N/mm²
	Würfel-druckfestigkeit in 
N/mm²

	C 8/10
	8
	10
	C 45/55
	45
	55

	C 12/15
	12
	15
	C 50/60
	50
	60

	C 16/20
	16
	20
	C 55/67
	55
	67

	C 20/25
	20
	25
	C 60/75
	60
	75

	C 25/30
	2
	30
	C 70/85
	70
	85

	C 30/37
	30
	37
	C 80/95
	80
	95

	C 35/45
	35
	45
	C 90/105
	90
	105

	C 40/50
	40
	50
	C 100/115
	100
	115



Geprüfter Beton geeignet:

☒ JA		☐ NEIN


Gez. Cloos



20.02.2020
__________________
Datum:
Geschäftsführer: Dr.-Ing. Paul Uwe Budau[image: D:\Budau\Wordvorlagen\Layouts\budau\Siegel\siegel.jpg]

Steuernummer FA Idar-Oberstein 0920102284  UmsatzsteuerID  DE 148288125  LU 19548137  TVA Lux 19723100286, TNR 040203
KG: Handelsregister Bad Kreuznach HRA 10639  Budau GmbH: Handelsregister Bad Kreuznach HRB 10153
Vereinigungen: Mitglied der Güteschutzvereinigung Beton und der Landesgütegemeinschaft für Bauwerks- und Betonerhaltung
  
	Kreissparkasse Birkenfeld 	(BLZ 562 500 30) 311707 	IBAN: DE14 5625 0030 0000 3117 07    	SWIFT-BIC: BILADE55XXX

	Deutsche Bank Idar-Oberstein 	(BLZ 562 700 44) 120357900 	IBAN: DE96 5627 0044 0120 3579 00    	SWIFT-BIC: DEUTDE5M562
Volksbank Hunsrück-Nahe eG 	(BLZ 560 614 72) 4636410 	IBAN: DE43560614720004636410    	SWIFT-BIC: GENODED1KHK
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P.A. Budau GmbH & Co. KG


 


 


 


Geschäftsführer: Dr.


-


Ing. Paul Uwe Budau


 


Steuernummer FA Idar


-


Oberstein 0920102284 


×


 


UmsatzsteuerID  DE 148288125 


×


 


LU 19548137 


×


 


TVA Lux 19723100286, TNR 040203


 


KG: Handelsregister Bad Kreuznach HRA 10639 


×


 


Budau GmbH: Handelsregister Bad Kreuznach HRB 10153


 


Vereinigungen: Mitglied der 


Güteschutzvereinigung Beton und der Landesgütegemeinschaft für Bauwerks


-


 


und Betonerhaltung


 


  


 


Kreissparkasse Birkenfeld 


 


(BLZ 562 500 30) 311707 


 


IBAN: DE14 5625 0030 0000 3117 07    


 


SWIFT


-


BIC: BILADE55


XXX


 


Deutsche Bank Idar


-


Oberstein 


 


(BLZ 562 700 44) 


120357900 


 


IBAN: DE96 5627 0044 0120 3579 00    


 


SWIFT


-


BIC: DEUTDE5M562


 


Volksbank Hunsrück


-


Nahe eG 


 


(BLZ 560 614 72) 4636410 


 


IBAN: DE43560614720004636410    


 


SWIFT


-


BIC: GENODED1KHK
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Messprotokoll zur Bestimmung der 


Betongüte


 


nach Normung:


 


 


§


 


ISO/DIS 8045


 


§


 


EN 12 504


-


2


 


§


 


ENV 206


 


§


 


DIN 1048, Teil 2


 


§


 


BS 1881, Teil 202


 


§


 


ASTM C 805


 


 


 


§


 


ASTM D 5873 (Stein)


 


§


 


NFP 18


-


417


 


§


 


B 15


-


225


 


§


 


JGJ/T 23


-


2001


 


§


 


JJG 817


-


1993


 


 


Objekt:


 


Kirchgasse 72


-


76, Wiesbaden


, Kst: 7819


 


Bodenplatte Kirchgasse 


76, Neubau


 


Beschreibung Messverfahren:


 


Schmidt Hammer


 


 


Beim Prüfen wird ein Schlagbolzen gegen die zu prüfende Fläche gepresst, wonach durch Federkraft ein 


Schlaggewicht gegen den Schlagbolzen geschleudert wird. Durch den Schlag prallt das Gewicht um ein 


bestimmtes Maß zurück. Aus dem angezeigten Maß des Rückpralls lässt sich die Materialhärte der Oberfläche 


bestimmen. (Methode Schmidt).


 


Die Rückprallwerte we


rden von eine Skala abhängig des geprüften Winkels des Prüfhammers abgelesen und 


anschließend der Mittelwert berechnet. Die Druckfestigkeitswerte können von einer Umwertkurve, abgebildet 


auf dem Prüfhammer, direkt abgelesen werden.


 


Die zu prüfende Fläche b


eträgt 300 x 300 mm, wobei die einzeln zu prüfenden Punkte mindestens 25 mm 


auseinander sein müssen. Als Mindestanzahl sollen 6 Punkte auf zuvor genannter Fläche geprüft werden.


 


Messdatum:


 


19.02.2020


 


Uhrzeit


: 


07:15


 


Uhr


 


Temperatur: 4


,00 C°


 


rel. Luftfeuchte


: k.


 


A.


 


Bearbeiter:


 


Hr. Cloos


 


Teilnehmer; s.o.


 


Instrument: Schmidt


-


Hammer


 


Einschlagwinkel: 


α = 


90 °


 


 


 


 


 


 


 


 


α > 0°< 180 °


 


 


 


 


 


Baustoff:


 


Beton BPL


 


 


Ba


ustellenbedingung: 


 


-


 


geschlossenes


 


Bauwerk


 


 


Art der Oberfläche: Beton, 


unbehandelt


 


Betonwände


-


 


u. Boden


:


 


 


normal


 


 


Betonagedatum:


 


26.08.2019


 


WU


-


Beton:


 


Ja


 


 


Oberfläche: 


schalungsrauh
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Messprotokoll zur Bestimmung der  Betongüte  

nach Normung:        ISO/DIS 8045      EN 12 504 - 2      ENV 206      DIN 1048, Teil 2      BS 1881, Teil 202      ASTM C 805         ASTM D 5873 (Stein)      NFP 18 - 417      B 15 - 225      JGJ/T 23 - 2001      JJG 817 - 1993  

 

Objekt:   Kirchgasse 72 - 76, Wiesbaden , Kst: 7819  Bodenplatte Kirchgasse  76, Neubau  

Beschreibung Messverfahren:   Schmidt Hammer     Beim Prüfen wird ein Schlagbolzen gegen die zu prüfende Fläche gepresst, wonach durch Federkraft ein  Schlaggewicht gegen den Schlagbolzen geschleudert wird. Durch den Schlag prallt das Gewicht um ein  bestimmtes Maß zurück. Aus dem angezeigten Maß des Rückpralls lässt sich die Materialhärte der Oberfläche  bestimmen. (Methode Schmidt).   Die Rückprallwerte we rden von eine Skala abhängig des geprüften Winkels des Prüfhammers abgelesen und  anschließend der Mittelwert berechnet. Die Druckfestigkeitswerte können von einer Umwertkurve, abgebildet  auf dem Prüfhammer, direkt abgelesen werden.   Die zu prüfende Fläche b eträgt 300 x 300 mm, wobei die einzeln zu prüfenden Punkte mindestens 25 mm  auseinander sein müssen. Als Mindestanzahl sollen 6 Punkte auf zuvor genannter Fläche geprüft werden.  

Messdatum:   19.02.2020   Uhrzeit :  07:15   Uhr   Temperatur: 4 ,00 C°   rel. Luftfeuchte : k.   A.  Bearbeiter:   Hr. Cloos   Teilnehmer; s.o.  Instrument: Schmidt - Hammer  

Einschlagwinkel:  α =  90 °                 α > 0°< 180 °         

Baustoff:   Beton BPL     Ba ustellenbedingung:    -   geschlossenes   Bauwerk     Art der Oberfläche: Beton,  unbehandelt  Betonwände -   u. Boden :     normal     Betonagedatum:   26.08.2019  WU - Beton:   Ja     Oberfläche:  schalungsrauh  

